
C O M U N E      D I     A S S O R O

PROVINCIA DI ENNA
_______________

DETERMINA SINDACALE
_____________

COPIA

N. 17                    del 22/06/2015

OGGETTO: Provvedimenti per la prevenzione e il controllo dell'infestazione nel territorio 
comunale.

ILSINDACO

VISTE le numerose segnalazioni da parte dei cittadini di focolai di insetti e zanzare in tutto il 
territorio comunale;
CONSIDERATA l'attuale situazione dovuta alle mutate condizioni meteoclimatiche verificatesi con 
aumento della temperatura e dell'umidità;
CONSIDERATO che la campagna di monitoraggio del territorio provinciale ha dimostrato la 
presenza di insetti e zanzare anche nel territorio Comunale di Assoro;
RISCONTRATA la necessità, ai fini dei controllo di tale infestazione, di conseguire l'obiettivo di 
un più esteso intervento larvicida negli spazi privati dell'intero territorio comunale, oltre che altri 
interventi a carattere preventivo negli stessi spazi, mentre l'Amministrazione Comunale continuerà 
la propria opera dì bonifica in quelli pubblici;
RITENUTO di adottare adeguate misure per la prevenzione dei disagi della cittadinanza e per la 
tutela della salute e dell'ambiente;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l'articolo 50, commi 4 e 5; 
VISTO il Regolamento Comunale di Igiene;
VISTA la Legge 24/11/1981 n. 689;

ORDINA

a tutti i proprietari, agli amministratori condomin iali e a tutti coloro che hanno l'effettiva 
disponibilità di edifici destinati ad abitazione e ad altri usi, così come a chiunque disponga, a 
qualunque titolo, di aree non edificate anche se non agricole, siti all'interno del territorio 
comunale, nel periodo fino al 31 ottobre 2015:
a) di non lasciare abbandonati oggetti e contenitori di qualsiasi natura e dimensioni .ove possa 
raccogliersi acqua piovana, ivi compresi tutti quelli esemplificati in premessa;
b) di procedere, ove si tratti di oggetti non abbandonati, bensì controllabili dai detentori, alla loro 
accurata pulizia, rovesciamento o alla copertura con teli plastici, coperchi o reti zanzariere;
c) di svuotare e pulire quotidianamente contenitori d'uso comune come sottovasi di piante, piccoli 



abbeveratoi per animali domestici, annaffiatoi e simili; 
d) di coprire eventuali raccoglitori di acqua piovana inamovibili per funzioni, consistenza e 
dimensioni, con reti zanzariere atte ad impedire l'ovodeposizione;
e) di introdurre nei piccoli contenitori che non possono essere svuotati (es. vasi di fiori dei cimiteri) 
filamenti o piccoli frammenti di rame, in ragione di almeno 20 gr. per litro d'acqua;
f) di provvedere ad ispezionare, pulire e trattare periodicamente con i prodotti appositamente forniti 
dall'Amministrazione Comunale le caditoie per la raccolta dell'acqua piovana presenti nei giardini, 
cortili ed aree private. La periodicità del trattamento è conseguente alla tipologia del prodotto usato, 
secondo le indicazioni rese disponibili dall'Azienda U.S.L. e comunicate alla cittadinanza con 
adeguatì interventi informativi. Indipendentemente dalla periodicità, il trattamento dovrà essere 
ripetuto dopo ogni pioggia;
g) di pulire i tombini di raccolta delle acque piovane prima dell'avvio del ciclo di trattamento 
larvicida;
h) di verificare periodicamente la funzionalità di grondaie e pluviali al fine di evitare ristagni di 
acqua;
i) di innaffiare l'erba dei prati nelle prime ore del mattino e non alla sera in modo da evitare sempre i 
ristagni di acqua;
j) di mantenere costantemente controllata l'altezza dell'erba (max. 20 cm.) e lo sviluppo degli arbusti 
infestanti che sono l'habitat preferito degli insetti adulti, anche al fine di rendere più agevole 
l'individuazione e la rimozione di contenitori e rifiuti abbandonati;
k) di assicurare lo stato di efficienza degli impianti idrici il cui malfunzionamento possa provocare 
la formazione di ristagni di acqua.

ORDINA ALTRESI'

nello stesso periodo fino al 31 ottobre 2015,
1 - ai proprietari e responsabili di depositi ed attività industriali, artigianali e commerciali, 
con particolare riferimento alle attività di rottam azione e in genere di stoccaggio di materiali 
dì recupero:
a) di adottare tutti i provvedimenti efficaci ad evitare che i materiali permettano .il formarsi di 
raccolte d'acqua, quali ad esempio lo stoccaggio dei materiali al coperto, oppure la loro 
sistemazione all'aperto ma con copertura tramite telo impermeabile fissato e ben teso, onde 
impedire raccolte d'acqua in pieghe ed avvallamenti, oppure svuotamento delle raccolte idriche 
dopo ogni pioggia ed altri;
b) di assicurare, nei riguardi dei materiali stoccati all'aperto per i quali non siano stati applicati i 
provvedimenti di cui sopra, trattamenti di disinfestazione dei potenziali focolai larvali da  praticare 
entro 5-7 giorni da ogni precipitazione atmosferica di almeno 3 mm. dì pioggia con prodotti 
piretroidi (ad azione larvicida ed adulticida), avendo cura' di coprire completamente l'area di 
stoccaggio.
2 - ai gestori di depositi, *anche temporanei, di pneumatici per attività di riparazione e 
vendita e ai detentori di pneumatici in genere:
a) di stoccare i pneumatici, dopo averli svuotati di eventuali raccolte d'acqua al loro interno, al 
coperto o in containers dotati di coperchio o, se all'aperto, proteggerli con teli impermeabili in modo 
da evitare raccolte d'acqua su teli stessi; a tal fine i copertoni possono essere disposti a piramide e 
coperti con teli impermeabili ben fissati;
b) di eliminare immediatamente i pneumatici fuori uso e comunque non più commerciabili dopo 
aver rimosso l'eventuale acqua stagnante;
c) di provvedere alla disinfestazione dell'acqua contenuta nei pneumatici entro 5-7 giorni da ogni 
precipitazione atmosferica di almeno 3 mm. di pioggia con prodotti pìretroidi (ad azione larvicida 
ed adulticida), avendo cura di coprire completamente l'area di stoccaggio.



3 - ai responsabili di cantieri e/o aree oggetto di interventi edilizi o di scavo:
a) di evitare raccolte idriche in bidoni ed altri contenitori, qualora l'attività richieda la disponibilità 
di contenitori con acqua, questi debbano essere dotati di copertura oppure debbono essere svuotati 
completamente con periodicità non superiore a 5 giorni;
b) di sistemare i materiali necessari all'attività e quelli di risulta in modo da evitare raccolte d'acqua.

DISPONE

Di incaricare il Responsabile del 3° Settore ad adottare tutti gli atti consequenziali, compresa 
l'autorizzazione ad impegnare le somme necessarie ad effettuare la disinfestazione nel territorio 
comunale a tutela della salute dei cittadini
Che il controllo dell'osservanza delle suddette prescrizioni sia affidato al Corpo di P.M., ai 
competenti Organi Sanitari addetti alla vigilanza, ed a tutte le Forze dell'ordine.

AVVERTE

- che l'inosservanza delle prescrizioni della presente ordinanza, è punita con la sanzione 
amministrativa previste dalle leggi sanitarie, secondo la gravità dell'infrazione e l'eventuale 
recidività;
- che in caso di accertata infrazione gli Organi preposti al controllo sono tenuti ad accertare 
l'avvenuta bonifica del sito con l'ottemperanza a quanto sopra disposto, con l'avvertenza che in caso 
di inerzia gli stessi Organi di controllo dovranno segnalare al Comune, Settore 3° Gestione del 
Territorio , il perdurare dell'inottemperanza al fine dell'adozione dei successivi provvedimenti 
coattivi.

COMUNICA

che il funzionario comunale responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n. 
241/1990, è il Geom. Castro Antonino (con ufficio presso la residenza municipale in Assoro, via 
Crisa 280 , e che avverso la presente ordinanza, salvo ricorso semplice da indirizzare all'autorità 
emanante, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da presentare entro il rispettivo termine di legge di 60 o di 120 giorni, 
decorrenti dalla notifica della presente.

DISPONE
che la presente Ordinanza:
sia notificata per quanto di rispettiva competenza:
- al Comando dei Carabinieri di Assoro;
- al Comando di Polizia Municipale del Comune di Assoro;
- all'AUSL di Enna - Servizio Igiene Pubblica;
- al Corpo Forestale dello Stato della Provincia di Enna;
che sia trasmessa:
- alla Questura di Enna,
- al Comando dei VV.FF. di Enna e sede distaccata di Leonforte ,
che venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per tutto il tempo di validità del provvedimento.

IL SINDACO
         Giuseppe Bertini





SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 la presente determina è stata pubblicata mediante affissione di copia integrale 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  senza esito di reclami.
E' copia conforme all'originale amministrativo

Dalla residenza Municipale, li 

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dott. ENSABELLA FILIPPO)


